ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRI2IDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.658.070/0001-22

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 1704001/2019

TIPO: Menor Preço

REGIME DE EXECUÇÃO: Execução Indireta por preço global
DATA: 22/05/2019 (Abertura da Sessão)

HORA: 09h00min (Nove Horas) horário local.

DATA DA 2^ SESSÃO: 28/05/2019 (Continuação da Sessão)
HORA: 09h00min (Nove Horas) horário local.

ATA DA SEGUNDA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 010/2019

ATA DE REUNIÃO PARA RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PARA
ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LiCITATÓRlO DA MODALIDADE
TOMADA DE PREÇOS N® 010/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de construção de
01 (uma) escola de 04 (quatro) saias no Povoado Gavião Município de Trizidela do Vale/MA.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às OShOOmin (nove horas),
na saia de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do
Vaie - MA, designada pela Portaria n° 01/2019, datada de 03 de Janeiro de 2019, composta por:
Felipe Pinheiro Nogueira (Presidente da CPL), Franciiene Nunes França de Santana (Secretária
da CPL) e Antônio da Silva Amorim (Membro da CPL), o primeiro se fez ausente (devido a licença
paternidade), com a finalidade de apurar a documentação e as propostas de preços dos
interessados na Tomada de Preços n® 010/2019, objetivando a Contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de construção de 01 (uma) escola de 04 (quatro)
salas no Povoado Gavião Município de Trizidela do Vale/MA. A Comissão de Licitação iniciou
o certame informando que a sessão havia sido suspensa para análise e autenticações dos
Documentos de Habilitação, a comissão deu continuidade informando a presença de 03 (três)
iicitantes no presente certame, as empresas:

PRIME SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob n° 26.983.605/0001-33, sediada na Rua
Estreia do Mar, n° 39, Quadra 08, Lote 39, Caihau, Cep n® 65.071-350 - São Luis/MA.

A. F. SATURNINO, inscrita no CNPJ sob n® 02.646.110/0001-50, sediada na Rua 04, Quadra 04,
n° 20, Bairro Parque Henrique Oliveira, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA.

TRI DRENAGENS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 12.022.080/0001-65, sediada na
Rua Baima Júnior, n° 63, Bairro Novo, CEP n® 65.730-000 - Santo Antônio dos Lopes/MA.

Ato continuo, na corrente data, apôs a abertura da sessão, a Comissão de Licitação comunica aos
presentes que todos os documentos de habilitação foram analisados e as certidões via Internet
foram autenticados, feito isso, apresentamos o resultado da fase de habilitação, conforme segue:

EMPRESA HABILITADA:

- A. F. SATURNINO, inscrita no CNPJ sob n" 02.646.110/0001-50 /O 'l/l_

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto
Página 1 de 3

CPL-JtizidetedoV^e

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Ãeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

EMPRESAS INABILITADAS:

PRIME SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob n® 26.983.605/0001-33.
Motivo: 1. Foi constatado que a consulta do Sintegra/ÍCMS, após autenticidade do mesmo, está
com a situação cadastral vigente; NÃO HABILITADO.
2. Observação: Foi constatado a presença de 2 atestados de capacidade técnica, um compatível
com o objeto da licitação, e o outro emitido pela empresa CONDOMÍNIO RESIDENCIAL MURICI
II, CNPJ: 08.972.920/0001-93, não é compatível com o objeto da licitação, além do mesmo ter
sido apresentado apenas cópia simples.

TRI DRENAGENS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n® 12.022.080/0001-65.
Motivo: Foi constatado que a Prova de inscrição ou registro do licitante junto ao Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia/CREA competente, que comprove atividade relacionada
com o objeto, através do Certificado de Registro e Quitação Pessoa Jurídica, subitem 5.2.3, alínea
(a), foi apresentada (VENCIDA).

Anunciado o resultado sobre os documentos de habilitação aos representantes das licltantes
presentes, a comissão de licitação consultou a todos quanto ao resultado apresentado, sendo que
o Sr® Júlio Lima Ribeiro, CPF: 343.972.133-72 representante da empresa PRIME SERVIÇOS
EIRELI - ME, CNPJ sob n® 26.983.605/0001-33, e o Sr® Inayan llker Mendonça Cutrim, CPF:
037.737.233-18 representante da empresa TRI DRENAGENS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob n®
12.022.080/0001-65, solicitaram o prazo para interposição de recurso sobre a fase documental.

A Comissão decide suspender a sessão para apresentação dos recursos, no entanto ficam desde
já intimados no prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação do mesmo, conforme subitem
8.1.1, alínea (a) do edital.

E nada mais havendo, a Comissão encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes. Trizidela do
Vale, Estado do Maranhão, em 28 de maio de 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO NOME ASSINATURAS

SECRETÁRIA FRANCtLENE NUNES FRANÇA DE SANTANA

MEMBRO ANTONIO DA SILVA AMORIM

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 2 de 3

GPL;
?roc.

TLS..

do

tSt.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ■ CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

PRIME SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ sob n® 26.983.605/0001-33.

Júlio Lima Ribeiro

CPF: 343.972.133-72

TRI DRENAGENS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ sob n° 12.022.080/0001-65.

Inayan iiker Mendonça Cutrim
CPF: 037.737.233-18

(Uàiu
A. F. SATURNINO

CNPJ sob n® 02.646.110/0001-50.

Hélio Lucena de Oliveira Neto

CPF: 035.221.593-30

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 3 de 3